
kulturní
kalendar

nm
Hobru



„Nebudou-li vládnout nejlepší, nebude konec běd“

A teď se chystají volby do obcí. V novinách už vidím začátky slibů, 
nabízení „zboží“ různých politických stran. Poněkud jako firmy, konku
rující si například v prodeji cikorky.

V dobách normálních a klidných můžeme si dovolit demokratickou dis
kusi ve všech formách a tempech. Doba dnešní se naprosto nehodí k roz
poutání tohoto stranického rohování. Jedná se zcela definitivně o bytí či 
nebytí naší drahé vlasti. . .  Je dnes doslova pravda, že se celý svět na nás 
dívá a bohužel ne s velkou důvěrou. Demokratický Západ nás jen tehdy 
podpoří, když mu za to budeme stát a když budeme mít důvěru v sou- 
družnost a odhodlanost........

Z dopisu Jana Masaryka československé 
vládě ze dne 27. dubna 1938

(Oba citáty jsou z jiné doby a na základě jiných podmínek. Nejsou však 
ani dnes pro nás varováním? redakce)

VOLBY DO OBECNÍCH ZASTUPITELSTEV V DOBRUŠCE 
A PODBŘEZÍ

Po pěti měsících půjdeme opět k volbám. 24. listopadu zvolíme dvacet 
členů městského zastupitelstva, kteří se budou po 4 roky rozhodující mě
rou podílet na správě města. Volit mohou ti občané, kteří v den voleb 
dosáhnou věku 18 let a jsou hlášení k trvalému pobytu v našem městě 
a přilehlých obcích. Volební okrsky i objekty se oproti volbám v červnu 
nemění. Podle volebních okrsků budou sestaveny i seznamy voličů, které 
jsou připraveny k nahlédnutí na MěstNV a budou zveřejněny obvyklým 
způsobem. Volby u nás bude řídit místní volební komise, jejímž předse
dou byl vylosován pan Jiří Macek, ředitel gymnázia (OF), místopředse
dou byl vylosován pan Jaromír Dusílek (CSL), důchodce a zapisovatelem 
byl určen pan Milan Telyčka, vedoucí správního odboru MěstNV. Tato vo
lební komise na svém zasedání 1. 10. 1990 zaregistrovala a losem určila 
pořadí volebních stran takto:

1. Československá strana lidová
2. Volební sdružení nezávislých kandidátě v Dobrušce
3. Koalice politických stran (Strana zelených, Československá sociál

ní demokracie, Československá strana socialistická)
4. Občanské fórum
5. Komunistická strana Československa.
Vlastní volby se uskuteční 24. 11. 19990 v době od 8.00 do 20.00 hodin.

Již tři dny před volebním dnem obdrží voliči hlasovací lístky domů, po
kud ne, obdrží je ve volební místnosti. Po vstupu do volební místnosti 
volič prokáže občanským (osobním) průkazem před komisí, že má právo 
v daném okrsku volit. Po záznamu v seznamu voličů obdrží prázdnou 
obálku, opatřenou úředním razítkem a podpisem pověřeného člena okrs-



kové volební komise. Pak vstoupí do prostoru určeného k úpravě hlasova
cích lístků, kde bude zcela sám. Každý volič může volit pouze 20 členu 
zastupitelstva. Volí tím, že udělá křížek v rámečku před jménem kandi
dáta a nebo ve čtverečku v záhlaví sloupce volební strany. Muže tedy 
na hlasovacím lístku označit v rámečku před jménem kandidáta křížkem 
toho kandidáta, pro kterého hlasuje, a to v kterémkoliv ze sloupců, v nichž 
jsou uvedeni kandidáti jednotlivých volebních stran. Může ale také v zá
hlaví sloupce s kandidáty volební strany označit křížkem nejvýše jednu 
volební stranu, pro kterou hlasuje. Zároveň může označint v rámečku před 
jménem kandidáta křížkem další kadidáty, pro které hlasuje a to v libo
volných samostatných sloupcích ostatních volebních stran. Tímto způso
bem volí předně jednotlivě označené kandidáty a dále tolik kandidátů 
označené volební strany, kolik činí rozdíl počtu členů zastupitelstva, kteří 
mají být zvoleni a označených jednotlivých kandidátů, a to v pořadí, v 
němž jsou kadidáti označené volební strany uvedeni v jejím sloupci.

Po úpravě volič vloží hlasovací lístek do úřední obálky, tuto nezale- 
puje. Po opuštění volebního prostoru pro úpravu hlasovacích lístků vloží 
obálku do volební schránky. Voliči, který se neodebral do prostoru pro 
úpravu hlasovacích lístků, komise hlasování neumožní. Z důvodů hodných 
zvláštního zřetele může volič požádat, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost. V takovém případě k němu bude vyslána dvoučlenná komise s 
přenosnou volební schránkou. Volič, který z různých zdravotních důvodů 
nemůže sám upravit hlasovací lístek, má právo vzít s sebou do prostoru 
pro úpravu lístků jiného voliče, ne však člena volební komise. Tento volič 
pak za něj může provést úpravu a případně i vložit obálku do volební 
schránky. Hlasování ve volební den u nás skončí ve 20.00 hodin. Ale pozor, 
může skončit již po té, kdy odvolili všichni voliči zapsaní do seznamu vo
ličů.

Naši občané již většinou vědí, že Podbřezí bude mít svůj obecní úřad 
a proto i volby v Podbřezí jsou podle toho uzpůsobeny. Budou zde praco
vat dvě okrskové vdlební komise a to v Podbřezí ve škole a ve Lhotě-Ne- 
třebě v požární zbrojnici, také jako v červnu. Bude se zde volit devítičlen- 
né obecní zastupitelstvo. Volby zde bude řídit místní volební komise, j e 
jímž předsedou byl vylosován pan Josef Pašta mladší.

Očekáváme Vás, vážení spoluobčané, ve volebních místnostech a pře
jeme Vám šťastnou ruku při výběru osobností, jimž dáte důvěru na čtyři 
roky náročné, zodpovědné a nelehké práce při správě věcí veřejných.

Seznam volebních stran a pořadí jejich kandidátů: 
Československá strana lidová

1. MUDr. Anna Poláčková (54 roků), obvodní lékařka,
2. Václav Vaněk (70), důchodce
3. Josef Červený (52), vedoucí pohřební služby
4. Ing. Miroslav Večeřa (62), důchodce
5. Josef Samek (39), stavbyvedoucí Agrostavu
6. Vojtěch Volf (44), elektromontér Stavostroje
7. František Moravec (54), mistr ČSAD
8. Zdeňka Hrnčířová (46), předsedkyně odborů Stuha
9. Jan Petr (38), truhlář OSP

10. Jana Lukášková (54), členka ZD

Dobruška 740 
Dobruška 767 
Dobruška 113 
Dobruška 742 
Dobruška 398 
Dobruška 412 
Dobruška 562 
Dobruška 869 
Dobruška 876 
Dobruška 496



11. Jana Tapková (46),  účetní ZD
12. Josef Kupka (56) ,  skladník ZNZP
13. Bohuslav Chudý (53),  mistr ADAST
14. Jiří Š itler (29) ,  mechanik ADAST
15. Růžena Barvířová (46),  technická Stuha
16. Josef Vogl (30) ,  dělník AZNP
17. Josef Ševčík (60) ,  důchodce
18. Ludmila Flechtnerová (57),  důchodce
19. Marie Hofmanová (46),  hodinářka Elton
20. Eva Erlebachová (33) ,  ekonom VČPC

Dobruška—Pulice 48 
Dobruška 138 
Dobruška 792 
Dobruška 330 
Dobruška 696 
Dobruška 933 
Dobruška 696 
Dobruška 103 
Dobruška 853 
Dobruška 717

Volební sdružení nezávislých kandidátů
1 .  PhDr. Zdeněk Zahradník (35) ,  historik-náměstek 

ředitele Krajského muzea v Hradci Králové
2. Ing. Zdeněk Martinec (35) ,  analytik-programátor V
3. Jiří Braun (35), programátor ADAST
4. Ing. Petr Köhler (37),  veterinární technik
5. MUDr. Zdeněk Zilvar (33),  lékař NsP Opočno
6. Marie Zahradníčkové (47) ,  vědeckotechnic. prac.
7. Ing. Jan Jemelík (40 ) ,  pedagog SPSS N. Město n. N
8. Drahomíra Dachsová (37),  ředitelka ZUŠ
9. Dana Radochová (38),  pedagog, pracovnice OPPP

10. Josef Hájek (36),  mechanik VTOPÚ

Koalice politických stran
1. Ing. Milan Petřík (65),  důchodce, ČSS
2. Evžen Snítilý (36),  mistr cihelna Pulice, ČSSD
3. Tomáš Ježek (33),  dělník Dřevotvar, SZ
4. Ing. Ladislav Martínek (33) ,  ředitel OPK, ČSSD
5. Zdeněk Socha (44) ,  obchodní zást. SZ
6. Václav Sedláček (50) ,  podnikatel, ČSSD
7. Jiří Sedláček (58 ) ,  vedoucí kina, SZ
8. Milan Dvořák (42) ,  elektromechanik, ČSS
9. Marie Prokopová (50) ,  učitelka ČSSD

10. Václav Matouš (58),  historik, ČSSD

Občanské fórum
1. Vladimír Zrzavý (47) ,  ta jemník MěstNV
2. Ing. Tomáš Nentvich (38) ,  projektant OSP
3. Antonie Fišerová (48),  profesorka gymnázia
4. Jindřich Moravec (64),  důchodce
5. MUDr. Miroslava Konrádová (44) ,  dětská lékařka
6. Josef Dohnanský (55),  řidič ČSAD
7. Dr. Josef Ptáček (45 ) ,  pedagog
8. Vladimír Pavlíček (36),  ruhlář
9. Jan Dohnanský (47),  traktorista ZD

10. Ing. Josef Koubek (29) ,  mechanizátor ZD
11. Ing. Aleš Holanec (32) ,  technik OSP
12. Josef Marek (47 ) ,  stavební technik ADAST
13. Vladislav Balcar (64),  důchodce

Dobruška i322
TOPÚ Dobruška .871

Dobruška ■813
Dobruška 881
Dobruška 601
Dobruška 22

I. Dobruška 881
Dobruška 938
Dobruška 878
Dobruška 880

Dobruška 971
Dobruška-Pulice 73

Dobruška 576
Dobruška 971
Dobruška 861

Dobruška-Pulice 124
Dobruška 597
Dobruška 659
Dobruška 168
Dobruška 780

Dobruška 866
Dobruška 942
Dobruška 860
Dobruška 820
Dobruška 769
Dobruška 829
Dobruška 612
Domašín 98
Křovice 6
Pulice 121
Dobruška 609
Dobruška 160
Dobruška 509



14. Jitka Kozubová (55),  důchodce
15. MUDr. Eva Lehká (49),  zubní lékařka
16. Oldřich Klobás (50) ,  vedoucí ZZN
17. Václav Hlavsa (36),  ředitel základní školy
18. Milada Nováková (40),  občanská pracovnice VTOPÚ
19. Aleš Fidranský (27) ,  technik VaK
20. Irena Martínková (37) ,  ekolog

Komunistická strana Československa
1. Karel Joukl (43),  předseda MěstNV
2. Ing. Milan Křehlík (32),  státní zaměstnanec VTOPÚ
3. Miroslav Šmída (39) ,  stavební technik
4. Miroslav Holub (37) ,  brusič kovů
5. Jiří Sýkora (36),  stavební technik
6. Ján Bestvina (41),  dělník
7. PaedDr. Josef Lukášek (38),  učitel
8. Josef Mervart (36),  dělník
9. Zdeněk Pavlík (44) ,  zemědělský technik

10. Ladislav Nývlt (44),  podnikatel
11. Josef Pultar (43] ,  seřizovač
12. PaedDr. Helena Sedláčková (32),  učitelka
13. Miloslav Trubač (69), důchodce
14. Václav Dyntera (61), důchodce
15. Jaroslav Petr (42),  řidič
16. Lubomír Hrubý (57),  sládek
1 7 .  Josef Derner (59),  lesník
18. Stanislav Vašíček (36) ,  elektromontér
19. Věra Lemfeldová (40),  ředitelka MS
20. Miroslav Kolář (49), mistr

Dobruška 729 
Dobruška 698 
Dobruška 811 
Dobruška 878 
Dobruška 674 
Dobruška 739 
Dobruška 872

Dobruška 822 
Dobruška 730 
Dobruška 887 
Dobruška 862 
Dobruška 54 
Dobruška 854 
Dobruška 885 
Dobruška 869 
Dobruška 881 
Dobruška 821 
Křovice 407 
Dobruška 729 
Dobruška 699 

Chábory 35 
Dobruška 837 
Dobruška 679 
Mělčany 5 
Dobruška 836 
Dobruška 841 
Dobruška 371

V Podbřezí se přihlásily k registraci  tři volební strany, které stanovily 
toto pořadí svých kandidátů:

Občanské fórum
1. Dr. Josef Kafka (60),  důchodce Lhota-Netřeba 76
2. Bohuslav Plíštil (53),  svářeč Lhota-Netřeba 77
3. Hana Javůrková (31) ,  v domácnosti Podbřezí 28
4. Luboš Pohl (28),  ošetřovatel skotu Podbřezí 23
5. Miroslav Čuda (42),  zedník Podbřezí 79
6. Jaroslav Švojgr (38),  stro jní zámečník Podbřezí 65
7. Zdeněk Doubravský (26),  ošetřovatel skotu Podbřezí 79

Československá strana lidová
1. Josef Verner (65), důchodce Lhota-Netřeba 63
2. Josef Piskora (40),  dělník Lhota-Netřeba 4
3. Antonín Novotný (46),  technik Podbřezí 80
4. Jan Tomáš (40),  technik Lhota-Netřeba 10
5. Josef Cvejn (36), technik Podbřezí 102
6. Václav Rýdl (60),  truhlář Lhota-Netřeba 42
7. Josef Pašta (57),  opravář Lhota-Netřeba 3



Československá strana socialistická
1. Milan Harapát (41), tajemník ČSS Podbřezí 38
2. ing. Josef Novotný (42), zootechnik, nezávislý kandid. Podbřezí  ̂ 17
3. Václav Doležal (49), údržbář, nezáv. kandidát Lhota-Netřeba 86
4. Antonín Dobrovolný (45), státní zaměstnanec VTOPÚ,

nezávislý kandidát Podbřezí
5. Václav Bílek (46), podnikatel, nazávislý kandidát Podbř. Chábory 8
6. Stanislav Ryšavý (49), dělník, nezávislý kandidát Podbřezí 40

MěstNV

P R O H L Á Š E N Í
volebního sdružení nezávislých kandidátů v Dobrušce

Vážení spoluobčané,
dne 24. listopadu 1990 znovu přistoupíme k volebním urnám. Na roz

díl od červnových voleb do zákonodárných sborů nebudeme již volit stra
nu, která by rozhodovala o zaměření politického vývoje celé naší společ
nosti. Proto ani výsledky těchto parlamentních voleb nejsou pro nadchá
zející volby žádným způsobem závazné, což v praxi znamená, že kandidáti 
vítězných stran v parlamentu nemusí získat převahu v obci a naopak.

Po zralé úvaze všichni zvolíme skupinu lidí, kteří budou v příštích 
čtyřech letech v úzké spolupráci a v dialogu s Vámi spolurozhodovat o 
směřování a vývoji našeho města a jeho okolí.

Zvolíme tzv. městské zastupitelstvo, které bude vybaveno poměrně roz
sáhlými pravomocemi. Ze svého středu pak zvolí starostu města, jeho zá
stupce i členy městské rady, případně je může z jejich funkcí i odvolat. 
Stanoví počet pracovníků městského úřadu, jmenuje a odvolává jeho ta
jemníka. Dále schvaluje program rozvoje celého územního obvodu, odsou- 
hlasuje rozpočet i vyúčtování hospodaření, rozhoduje o vyhlášení městské
ho referenda, přijímá územní plán a v neposlední řadě je oprávněno zří
dit k zabezpečení místních záležitostí i městskou policii.

Z těchto pravomocí pochopitelně neoddělitelně vyplývá i neméně roz
sáhlá odpovědnost.

(Pozn.: s ohledem na znění legislativních předpisů jsme předložili 
stávajícímu MěstNV v Dobrušce námět, aby počet členů městského za
stupitelstva byl zvýšen na dvacet jedna tak, aby bylo možné sestavit sed
mičlennou, nikoliv pětičlennou městskou radu.)

Bývá zvykem před volbami sestavovat tzv. volební programy. Jsme toho 
názoru, že vyslovovat dnes sliby typu čeho kolik se kde postaví, kde bude 
co zlepšeno, o kolik se zvýší či naopak sníží to či ono apod., je v této 
chvíli obtížné. Zvláště proto, že dosud není přesně známo, jakým způsobem 
budou o s v ý c h  záležitostech obce rozhodovat, jasné je pouze to, že 
o nich budou rozhodovat s a m y .

Nebylo by proto zodpovědné vytyčovat nyní konkrétní cíle, protože 
pro jejich splnění nejsou dosud vytvořeny a známy všechny základní a roz
hodující podmínky.



Mnohé již bylo v našem městě vykonáno. Mnohé převezmeme jako ho
tové dílo, jiné jako břemeno či neslavné dědictví z minulosti. Na to vše 
bude třeba nějakým způsobem navázat, vypořádat se s tím.

jsme si vědomi, že za dobu našeho případného působení nedokážeme 
mnohé. Je to na jedné straně období nepříliš dlouhé na to, aby bylo usku
tečněno nemožné, na straně druhé je to současně období natolik dlouhé, 
že je nezbytně třeba, aby na jeho konci bylo patrné zlepšení oproti po
čátečnímu stavu. K tomu bude třeba mnohé přehodnotit, mnohé patrně 
odnrtnout, k realizaci jiného najít především nové, schopné a odpovědné 
lidi.

Naše cíle budou pravděpodobně podobné s jinými kandidujícími stra
nami. Tyto cíle a záměry jsou více méně známé a společné. Otázkou je, 
jakými prostředky, v jakém pořadí a s jakými lidmi budou tyto cíle rea
lizovány. Čemu bude dána přednost. Zda okamžitému efektu s příslušným 
demokratickým zdůrazněním, či perspektivním řešením s dlouhodobějším 
působením.

Je třeba si již nyní zodpovědně uvědomit, že zdaleka ne na vše budou 
ihned k dispozici potřebné prostředky.

Přesto se o takováto řešení chceme v příštím období pokoušet, a proto 
jsme se rozhodli zformovat toto „volební sdružení nezávislých kandidátů“.

Nepovažujeme za nutné stavět kompletní kandidátku pro všechna křes
la budoucího zastupitelstva, ani stavět ji tak, aby za každou cenu zahr
novala všechny věkové či sociální kategorie, profese a dodržovala prin
cip zastupitelnosti všech místních částí. Preferujeme a zdůrazňujeme spí
še iistý stupeň odborných znalosti v určitém oboru a poměrné mládí všech 
našich kandidátů.

Téměř nikdo z nás dosud politicky nepracoval. Většina z nás se ani 
výrazněji nezapojila do veřejné činnosti. Možná nám proto chytějí zkuše
nosti, naopak nejsme zatíženi rutinou.

Žádný z nás neměl bližší aktivní vztahy k nomenklaturám, vládnoucí 
politické straně či jejím aparátům a strukturám.

Zásadně nejsme členy žádných politických stran či hnutí. Necítíme se 
proto vázáni žádnými direktivami ústředních výborů, předsednictev či ko
ordinačních center. Sázíme na zevrubný rozbor a analýzu vzniklých pro
blémů, všestranné posouzení variantních řešení a přijetí pokud možno nej
lepšího rozhodnutí, na které pochopitelně musí navázat poctivá a zodpo
vědná práce všech, kteří za jeho naplnění zodpovídají.

Naše nestranickost nám dovoluje odmítnout pokyny té které strany a 
naopak přijmout a podporovat konstruktivní podněty kterékoliv strany 
jiné i jejích kandidátů, zvláště pak odborníků v oblastech, kam naše zna
losti či zkušenosti nezasahují v potřebné míře.

Jsme si vědomi, že zdaleka ne všichni členové našeho seskupení budou 
zvoleni, ani by to nebylo vhodné. Jsme proto přístupni spolupráci s mnoha 
dalšími navrhovanými kandidáty ostatních demokratických stran či koa
lic. Naopak vůči některým kandidátům chceme a budeme vystupovat dě- 
razně, v případě společného zvolení budeme usilovat o omezení jejich 
možného vlivu a nebudeme podporovat jejich možný přístup na vedoucí 
funkce v místě.



Náš cíl je v podstatě velice prostý. ,
Chtěli bychom podle našich zatím minimálních možností a schopnosti 

přispět k tomu, aby byly položeny základy pro to, aby ti, kteří po čtyřech 
letech nastoupí na naše místa, mohli začít již skutečně rozvíjet všestran
ný život města O mnoho víc se pravděpodobně splnit nepodaří.

Chtěli bychom, aby se Dobruška i okolní obce postupně staly městem 
a místy, kde je příjemné i zdravé žít, smysluplně pracovat, tvůrčím způ
sobem rozvíjet a realizovat své schopnosti mít někoho rád, rodit zdravé 
a krásné děti, vychovávat z nich moudré, vzdělané a aktivní lidi — sku
tečné občany, vystřebávat do sebe kulturní i sportovní zážitky, ale i trá
vit zde své stáří i důstojně umírat.

Co konkrétního k tomu bude třeba udělat — a bude toho skutečně mno
ho, to vše bude vznikat teprve ve spolupráci s Vámi se všemi.

O to vše se v zájmu rozvoje našeho města chceme pokusit. Více slíbit 
nemůžeme a ani nechceme. K tomu všemu Vám jako jednu z možností 
do nadcházejíchích voleb nabízíme naše schopnosti a síly.

Členové „volebního sdružení nezávislých kandidátů

KOMUNÁLNÍ VOLBY A ČESKOSLOVENSKÁ STRANA LIDOVÁ

Československá strana lidová se v listopadových dnech přidala mezi 
prvními k obrodnému proudu. V průběhu roku 1990 došlo ve vedení strany 
k rozkolu. Situaci vyřešil mimořádný sjezd, konaný 29. a 30. září, tím, že 
zvolil nové vedení strany. Proběhla již jednání a jsou navázány nadějné 
kontakty potřebné pro dobrou vzájemnou spolupráci všech stran. V Dobruš
ce měla strana před rokem 16 členů, dnes nás je 167.

jaká je u nás situace před volbami? Máme vládu a parlament na zá
kladě svobodných voleb — škoda, že při nich byla dokonce uplatněna 
i svoboda porušit volební zákon. Vláda stále ještě připravuje opatření, nut
ná k tomu, abychom vybředli z hrozné hospodářské situace a abychom 
zachránili alespoň poslední zbytky tolik vydrancované přírody. Celý svět 
nám chce radit, ale ne všichni pomocníci to s námi myslí dobře a už jsme 
také poznali, jak každou naši chybu dokáží bezostyšně využít — vzpomeň
me jen otevření našich hranic světu. Všem nám je jasné, že nás čekají 
krušné doby a že nejvíce budou postiženi lidé, kteří si za minulého reži
mu nepomohli — hlavně mladé rodiny. S těžkými problémy zápasí i města 
— převážně ta malá, jako naše Dobruška. Ještě není vůbec jasné, jaké 
finanční zdroje budou města vůbec mít a zatím většina toho, co bylo sli
bováno, už neplatí.

První městské zastupitelstvo, které si po pětačtyřiceti letech zase svo
bodně zvolíme, čeká těžké období. Svou pomoc při práci pro Dobruš
ku v městském zastupitelstvu nabízejí i kandidáti Československé strany 
lidové.

Ti z kandidátů, kterým dáte Váš hlas a kteří budou zvoleni, budou pra
covat nezištně a poctivě. Rudou prosazovat, aby se městské zastupitelstvo 
zaměřilo zejména na tyto úkoly:

Osamostatnit rozhodující dobrušské závody a odstátnit je nejvhodnější 
formou;

•  7 •.



Privatizovat co největší počet provozoven služeb a obchodu ve městě 
(ne však za účelem dalšího bohatnutí jednotlivců);

Urychleneě dokončit rozestavěné akce;
Převzít do správy města vhodné menší průmyslové a podobné závody 

a objekty a bytové hospodářství (OPBH);
Nové daně a poplatky zavádět velmi uvážlivě (to by mělo být to posled

ní, čím zastupitelstvo dokáže své schopnosti);
Maximálně usnadnit výstavbu rodinných domků v Dobrušce.
Úspěšná práce zastupitelstva je podmíněna nekompromisním skonco

váním s byrokratickými metodami „úřadování“. Ve správě města a jeho 
zařízeních musí pracovat jen kvalifikovaní odborníci s potřebnými zkuše
nostmi. Všechna zařízení města je třeba maximálně využít a všechen pro
voz zhospodárnit (př. bazén). Nelze opakovat chyby technického rázu (ku 
příkladu suterénní vchod do prodejny potravin na náměstí, rekonstrukci 
komunikace u čistírny bez jejího řádného vyspádování, atd).

je žádoucí se zaměřit i na celou řadu drobnějších, ale stejně důleži
tých úkolů, jakými jsou kupříkladu:

Nové služby (advokát, notář, celní služby, právní poradny ROH, před
manželské poradny, činnost soudu, městská pořádková policie);

Výrazné zlepšení čistoty města, péče o zeleň a zubožený park a rozvi
nutí akcí na zlepšení životního prostředí;

Rychle je třeba oživit výrazně kulturní činnost;
Realizace mnohých úkolů bude záviset na získání dalších finančních 

prostředků, ať již z centra, nebo od pojišťovny, či Matesa a pod.
Za úvahu však stojí i možnost vytvořit „Klub rodáků Dobrušky“ — po

moci a poradit by navíc mohli i ti, kdo žijí v cizině.
Spoluodpovědnost za jednotlivé úseky činnosti jistě převezmou všich

ni členové městské rady a věřme, že nový starosta v nich najde své nej
lepší spolupracovníky.

Věříme, že občané Dobrušky budou pečlivě vybírat zs všech kandidátů 
všech politických stran a zvolí skutečně ty nejpovolanější, jimž svěří o- 
sud Dobrušky na příští období. A novému zastupitelstvu přejeme, aby brzo 
našlo společnou řeč“!

Výbor ČSL

Dr. Josef Ptáček
KRONIKA DOBRUŠSKÉ SAMETOVÉ REVOLUCE 1989
(Vzpomínka na nadšení listopadových dnů)

„Svoboda přichází obvykle dosti otrhaná a v rukou 
toho příliš nenese. Vítají ji nejenom ti, kteří znají její 
hodnotu, ti druzí se po čase diví, že je tak obtížná', ná
ročná a nepohodlná. Vysvětlení očividného faktu, že svo
boda je v jistém ohledu předpokladem blahobytu a jeho 
rozumného užívání, je strašně komplikované a ne vždy 
úplně průkazné.“
(Milan Šimečka: Konec Nehybností, knihovna Lidových 
novin, sv. 2, Praha 1990, s. 31.)



V n á s led u jíc íc h  ř á d c íc h  s e  p o k u s ím e  shrn ou t n e jd ů lež itě jš í  a  p rů ka z n é  
u d á los ti, k t e r é  s e  u d á ly  v D obrušce tém ěř  p řed  ro k em  a  k t e r é  „ o d sta r to 
v a l“ 17. l is to p a d  1989. N ečin ím e si ani z d a le k a  n á ro k y  na ú p ln ost, a le  d o 
m n ív ám e se , ž e  je  v še  třeb a  zazn am en at a  znovu si p ř ip om en ou t č a s  úz
k o s ti , o č e k á v á n í  a  n a d ě je ,  ča s , v e k te r é m  s e  i v n ašem  m ěs tě  ro d ila  sv obod a .

Historie 17. listopadu 1989 se začala psát v den 50. výročí 17. listo
padu 1939, v den výročí jednotného protifašistického a vlasteneckého vy
stoupení studentů českých vysokých škol. Ovšem i loňský listopad byl 
připravován dlouho předtím akcemi nezávislých iniciativ. V Dobrušce 
vzbudilo velkou pozornost zatčení Jany Petrové z Křovic o tzv. Palachovu 
týdnu v Praze. V pondělí 16. ledna 1989 se skupinka nezávislých aktivistů 
rozhodla u příležitosti 20. výročí oběti Jana Palacha položit květiny k pom
níku sv. Václava. Všichni byli zadrženi, dále byli vězněni Václav Havel, 
Jana Petrová (odsouzena na 9 měsíců nepodmíněně] a Ota Veverka.

V polovině března 1989 podepsali na protest tři dobrušští občané (Jiří 
Hartych, Lubomír Hrubý ml. a Miloš Petr — manžel J. Petrové) jako první 
ve mastě text Charty 77 a stávají se jejími signatáři. Již koncem ledna 
však ve městě proběhla podpisová akce za propuštění zatčených, jlobruš- 
ská tzv. „závadová mládež“ je od té doby často u „informačních výsle 
chů na VB. Ve dnech 27. — 30. dubna procházejí městem příslušníci VB 
a kontrolují po místních restauracích, zda-li se nechystá další pod 
pisová akce k jejich osvobození a také zajišťují klid před tradičním „po
vinným“ 1. májem. Přesto však náhradou za VB zakázané „čarodějnice“ 
uspořádala skupina „závadové“ mládeže v Křovicích fotbalový turnaj.

Dne 19. června byla Jana Petrová po předchozím propuštění Václava 
Havla a po protestech osobností politického, kulturního a literárního ži
vota i nezávislých iniciativ v mnoha zemích světa podmíněně propuštěna. 
V Praze jí v bytě Jiřího Dienstbiera, za účasti S. Vondry, P. Uhla â  S. 
Devátého, přivítali na svobodě také dobrušští přátelé. V Dobrušce však 
skupina místních komunistů požadovala, apy jí byl pobyt v Dobrušce za 
kázán.

Dne 29. června vysílal zahraniční rozhlas poprvé text výzvy „Několik 
vět". Někteří aktivisté text na stroji rozmnožovali a zajišťovali podpisy 
občanů. Při této činnosti byla ve vinárně „U jelena“ dne 16. srpna 1989 
zadržena lva Sítinová s tím, že „....nabízela obsluhujícímu personálu a 
hostům k přečtení a podpisu výzvu Několik vět a Prohlášení tří nezávis
lých iniciativ k výročí 21. srpna 1968, tedy rozšířila tiskovinu, která svým 
obsahem narušuje zájem socialistického státu na zachování veřejného po
řádku“. Následně byla perzekuována a samosoudem odsouzena k pokutě 
1000,— Kčs, v případě nezaplacení ke 14 dnům vězení nepodmíněně. Am 
cestována byla teprve prosincovou amnestií prezidenta Husáka pro všech 
ny politické vězně. Byla jedinou odsouzenou ve městě.

V létě 1989 se stala signatářkou charty 77 i se svými pražskými ro
diči Jana Petrová, od 4. září bylo rozhodnutím OV KSC a ONV zakázáno 
vystupování všem umělcům, kteří podepsali „Několik vět“. V důsledném 
dodržování tohoto zákazu šel náš okres již tradičně vzorem. Ještě před
tím nahánělo odpovědným orgánům strach výročí 21. srpna 1968. Proto 
že již po několik let předtím se tradičně u Petrů v Křivicích na „Den han
by“ konalo pití černého (smutečního) piva, byl tentokrát M. Petr záměrně



odvolán na vojenské cvičení, 28. října 1989 pro zrněnu odvezen k vý
slechu.

Dne 7. října 1989 vyvolala velký rozruch „Haló sobota“, příloha Rudé
ho práva, ve které se objevilo i s fotkou blahopřání Ferdinandu Vaňkovi 
z Malého Hrádku. Je to literární postava jedné z Havlových her a dobruš- 
ští a náchodští přátelé (P. Rygr) tím gratulovali Václavu Havlovi k jeho 
53. narozeninám.

*
Pátek 17. listopadu — povolený vzpomínkový průvod, pořádaný praž

skou městskou vysokoškolskou radou SSM spolu s neorganizovanými stu
denty, skončil na Vyšehradě položením květin, zpěvem hymny a zapá
lením tisíců svíček. Studenti se pak vydali směrem do centra k soše pa
trona české země sv. Václava> tam však nedošli. Na Národní třídě narazili 
na hradbu příslušníků SNB, kteří sevřeli čelo průvodu a posléze jej má 
sakrovali.

Sobota 18. listopadu — veřejnost byla natolik pobouřena (i přes zá 
měrně zkreslované zprávy ve sdělovacích prostředcích) tvrdostí zásahu 
proti studentům, že už nehodlala nečinně mlčet. Na pražském DÁMU 
vznikl první stávkový výbor vysokoškoláků, během dne se připojila i praž 
ská divadla s výzvou k protestní stávce.

Neděle 19. listopadu — v Činoherním klubu bylo ve 22 hodin ustaveno 
Občanské fórum (OF) za účasti zástupců kulturní fronty, studentů a ne
závislých iniciativ (Charta 77, Čs. helsinský výbor, Hnutí za občanskou 
svobodu, Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných, Nezávislé mírové sdru 
žení ad.). Stalo se mluvčím té části veřejnosti, která byla stále kritičtější 
k politice současného vedení. Bylo způsobilé okamžitě jednat se státním

obr. č. 1
• 10 •



aparátem o kritické situaci v zemi a vyjadřovat aktuální požadavky ve
řejnosti. Základním cílem OF bylo úplné otevření prostoru pro vznik po 
litického pluralismu a uspořádání svobodných voleb. Členkou koordinační
ho centra OF se stala Jana Petrová.

Pondělí 20. listopadu — od ranních hodin se kolem sochy sv. Václava 
shromažďovaly skupinky mladých lidí, vyvěšovaly čs. vlajky a transparen
ty, zapalovaly svíčky. Odpoledne se Václavské náměstí zaplnilo a démon 
strující se dali na pochod Národní třídou na Staroměstské náměstí, kde 
vyvěsili heslo „Konec vlády jedné strany“.

Úterý 21. listopadu — stávkují už takřka všechny vysoké školy, od
poledne se koná znovu mítink na Václavském náměstí. Poprvé veřejně 
vystoupil na takovémto shromáždění nejznámější představitel opozice Vá
clav Havel.

Středa 22. listopadu — z Prahy do Dobrušky přijela Jana Petrová, se
šla se se svými přáteli, informovala je o situaci v Praze (do Dobrušky 
tisk přicházel v těch dnech nepravidelně a jen některé tituly, meziměstský 
telefonní styk byl často přerušován), předala dovezené materiály a při
pravila založeni Občanského fóra v Dobrušce. S ní přijeli i pražští studenti, 
kteří zde vylepovali prohlášení pražských vysokoškoláků ze dne 20. 11. 
Vedoucí prodejny Textil (čp. 42) vylepila prohlášení za sklo výlohy, ale 
zakrátko byla náčelníkem 0 0  VB důrazně žádána o odstranění. V 19.00 
hodin se Jana Petrová zúčastnila pravidelné schůze Československé strany 
socialistické, která jednala v restauraci Na náměstí. Za účasti okresního 
tajemníka ČSS br. Harapáta z Podbřezí a br. Františka Vrby z Opočna 
byli místní členové ČSS požádáni o aktivní účast na připravované zít
řejší demonstraci. Na náměstí u sochy F. L. Věka a u morového sloupu 
hořely první svíčky — symbol sametové revoluce.

• 11 •



Čtvrtek 23. listopadu — vyvěšené plakáty a prohlášení byly horlivými 
členy KSČ a VB do rána strhány. Jana Petrová od rána obcházela dobruš- 
ské závody a chtěla pravdivě informovat dělníky. Uspěla jen v truhlárně 
OPKi v závodě Konzerváren a lihovarů mohla mluvit s dělníky pouze 
přes zavřenou bránu, do Stapu nebyla vůbec vpuštěna a při cestě z A- 
dastu byla náčelníkem místní bezpečnosti kpt. Macháčkem zajištěna a 
odvezena na okresní oddělení SNB v Rychnově nad Kněžnou. Propuštěna 
byla asi po třech hodinách a přivezena zpět do Dobrušky až po pracov
ní době továren. Vysokoškolští studenti, absolventi místního gymnázia 
(O. Hule, M. Poláček a M. Nápravník z Nového Města nad Metují a další] 
šli na svoji bývalou školu informovat mladší nástupce. To jim nebylo ře
ditelem umožněno, středoškoláci byli nadirigováni na veřejnou schůzi KSČ. 
Na zástupce vysokoškoláků byla přivolána bezpečnost s tím, že rozšiřují 
nedovolené tiskoviny. Na gymnáziu byl vydán zákaz nošení trikolór.

V 15.00 hodin se mimořádně sešel'i MěstV KSČ, kde došlo k ostrým 
debatám o situaci. V 16.00 hodin začala na náměstí před prodejnou Kni
ha první dobrušská manifestace OF proti policejní brutalitě. Technicky 
ji zajistili hlavně p. Kodytek ml., Janáček, Král, Sítinová, Hartych, Salven- 
der a Bartoš ml., z jehož bytu se i natáčelo na videokameru a byl veden 
elektrický proud k ozvučení a osvětlení. Za účasti více než 1000 osob (při 
zahájení jen asi 150] s transparenty — např. Svobodné volby, Dialog 
ano — obušky ne! — promluvili: za OF jana Petrová — (studenti nebyli 
přijati na gymnáziu), místní děkan římskokatolické církve P. Jaroslav 
Smrček (právě jsem se vrátil z Říma), J. Petrová uvedla Dr. Michala Po
pa z Bačetína (jako zástupce studentů ČVUT Praha), P. Jaroslav Smrček 
(Provolání kardinála Tomáška o svatořečení bl. Anežky Přemyslovny), 
Fr. Vrba za ČSS (Prohlášení OV ČSS „Chceme prošetřit!“), J. Petrová 
(rezoluce), ing. Jindřich Pařík, pedagog stav. fakulty ČVUT (prohlášení 
učitelů a přihlášení se k OF)( dva studenti z ČVUT, J. Petrová (přečetla 
dopis komunistů Výzkumného ústavu Běchovice, v němž nesouhlasí se 
zásahem proti studentům, informovala o chystané generální stávce a u- 
stavení stávkových výborů). Nakonec vystoupil předseda MěstNV Karel 
Joukl, vyzval k řešení situace pokojnou cestou a pozval účastníky k dialo
gu do Kina 70. Se skandováním „Jdeme tam všichni“ a po závěrečném vy
stoupení Jany Petrové (výzva k podpisu Prohlášení a ke generální stáv
ce) a po zpěvu čs. státní hymny manifestace v 17.15 hodin skončila a 
část účastníků přešla do kina.

Náměstí bylo oblepeno plakáty, výzvami a provoláními, přivezenými 
z centra i malovanými v místě, na chodnících se tvořily diskusní hlouč
ky, opět zaplály svíčky. Na návěr manifestace přijel další vysokoškolský 
student z Prahy (K. Švejkovský z ČVUT) a byl překvapen, jak je Dobruš
ka v pohybu a dobře informovaná, protože jinde na venku byl ještě úpl
ný klid. Prohlášení a rezoluci podepsalo přes 800 občanů.

V Kině 70 zasedli k dialogu s občany komunisté K. Joukl (předseda 
MěstNV), L. Bodlák (místopředseda ONV a MěV KSČ), P. Sadovský (zá
stupce OV KSČ) a dr. Veverka (býv. ředitel gymnázia). Již před 19. hodi
nou byli po vystoupení příslušníka StB vypískáni a většina návštěvníků 
na znamení nesouhlasu demontrativně opustila kino. Večer někteří ko
munisté rozšlapávali hořící svíčky na náměstí, v noci opět strhávali pla
káty.



obr. č. 3
Pátek 24. listopadu — sobota 25. listopadu — atmosféra v ulicích a na 

pracovištích odráží vrcholící napětí. Lidé sledují vysílání CsT a čekají, 
jak se k situaci vyjádří mimořádné zasedání ÚV KSČ. Slo o odchod nej
zkompromitovanějších představitelů z předsednictva a sekretariátu ÚV. 
Občanské fórum svolalo na sobotu na Letnou odpolední manifestaci, na 
níž se sešlo asi tři čtvrtě miliónu lidí, včetně poutníků, kteří se dopoled
ne zúčastnili slavnostní pontifikální mše v chrámu sv. Víta u příležitosti 
kanonizace Anežky Přemyslovny. V Dobrušce jsou plakáty a nápisy v cen 
tru přes noc poprvé hlídány dobrovolníky, znovu hoří svíčky.

Neděle 26. listopadu — před restaurací Na náměstí se veřejně promítaly 
videozáznamy z událostí na Národní třídě. Od 16.00 hodiny uspořádalo 
Občanské fórum na náměstí před Knihou už druhou demontraci, kterou 
tentokrát uváděl prof. Václav Čáp. I přes nepříznivé počasí, kdy mrzlo 
a sněžilo, se tentokrát sešlo více než 1500 osob, i z Opočna a Orlického 
podhůří. Na stůl k mikrofonu veřejně vystoupilo 22 osob_ kteří chtěli být 
vyslyšeni. Václav Čáp uvedl dvě a půl hodiny trvající mítink četbou u- 
kázky z Čapkových Hovorů s T. G. M. a oznámil, že na cestě z Prahy 
jsou Jana Petrová a herec Petr Čepek. Dále vystoupili Vlastimil Kunc z 
konzerváren (z dvaceti členů KSČ u nich v podniku vyjádřili zájem o udá
losti pouze dva], ing. Tomáš Nentvich z OSP (členská odborová schůze: 
116 pracovníků proti názoru vedení ohledně událostí 17. listopadu, 9 se 
zdrželo hlasování, 4 pro — prohlášení posláno přímo Kč OF Praha], Jiří 
Hartych z ČSD Dobruška (vlakvedoucí a průvodčí odsuzují zákrok pořád
kových sil, přečetl pamflet KSČ, vylepený do rána na nádraží), student 
vysoké školy, který žil 16 let v Dobrušce (Provolání vysokoškol
ských studentů k dělníkům a rolníkům), Vladimír Pavlíček z truh-

• 13 •



lárny OPK, Jindra Bydžovská z Dobrušky za KSČ (obhajoba její politiky, 
vypískána nesouhlasným skandováním častníků „Nejsme jako oni“, „Ať 
žije Havel“, „Už to stačí“), Jan Čančara st. z Křovic (člen JZD Dobruška 
— zemědělství). V 16.15 hodin přijeli opožděně kvůli hustému sněžení 
a nesjízdným vozovkám z Prahy členka KC OF fana Petrová a herci Petr 
Čepek a Petr Nárožný, aby poděkovali studentům (skandování „Ať žije 
Jana“, „Ať žijou herci“). Po krátkém vystoupení odjeli na šňůru několika 
dalších štací ve východočeských městech. Manifestace pokračovala dal
šími vystoupeními: V. Čáp (kdyby nebylo studentů, tak není dnešek), 
RNDr. Ilja Trebichavský z-Opočna (podpora Občanskému fóru), František 
Vrba za ČSS (usnesení ČSS) P. Josef Sedláček, penzionovaný katolický 
kněz (jak sám sebe označil — absolvent klíčového průmyslu), F. Nepokoj 
z Opočna (báseň: Dobrušští radní_ to je hněv ulice, to nejsou sovětské 
tanky, od Rokytnice), MUDr. Miihlstein (za zdravotníky z Opočna), Dr. 
losef Kafka z Podbřezí (sám za sebe), Blanka Nyžnyková (poděkování 
studentům). Dr. Josef Ptáček (T. G. Masaryk a Dobruška), Karel foukl, 
předseda MěstNV za KSČ (podpora přestavby, Adamce a Urbánka), Du
šan Mrázek z Adastu, ing. K. Raděj za KSČ a tělovýchovu a nakonec ko 
munista Tomáš Babický ze VTOPÚ (podpora politice KSČ — vypískán). 
V 18.30 hodin byla přečtena rezoluce (podepsalo ji 496 lidí) a po zpěvu 
hymny byla manifestace ukončena. Byl natočen videozáznam, který však 
není (dle autorových poznámek) zdaleka úplný.

Pondělí 27. listopadu — od samého rána se na všech pracovištích mlu 
vilo o polední generální stávce. Nejaktivnější byli v Adastu, kde již v 
8.30 hodin byl ustaven stávkový výbor, složený ze zaměstnanců jednotli
vých středisek. Výbor zvolil předsednictvo ve složení: Miloš Hejda (mluv 
čí výboru), Zd. Šfástek st., Zd. Světlík, Jiří Sychrovský, Milan Kolenec, V. 
Vojtíšek a V. Martínek — členové. Na vedení závodu byly vzneseny tyto 
požadavky: 1. Umožnit přečtení prohlášení stávkového výboru zá
vodním rozhlasem v 10.30 hodin, 2. Začátek stávky se vyhlašuje na 12.00 
hodin, ohlášen bude jednominutovým houkáním sirény, 3. Požaduje se vy
věšení státní vlajky před závodem po dobu stávky, 4. Jednotliví účastníci 
potvrdí účast ve stávce podpisem prohlášení.

Prohlášení stávkového výboru Adast obsahovalo tato ustanovení: „My. 
pracující státního podniku ADAST, v. p. Dobruška, podporujeme požadav 
ky studentů a Občanského fóra s hlavním důrazem na tyto body

1. Zrušení článku ústavy o vedoucí úloze KSČ
2. Zajištění svobodných voleb
3. Zajištění pluralitního vedení společnosti.

Předsednictvo stávkového výboru zdůraznilo, aby pracující dbali na ma 
ximální omezení národohospodářských škod a aby každý vzniklé prostoje 
stávkou v co možná nejkratší době napracoval. Toto prohlášení podepsalo 
449 pracovníků z celkového počtu 582.

Po 12. hodině se za houkání sirén začali na dobrušském náměstí schá
zet pracující místních závodů ke dvouhodinové protestní výstražné gene 
rální stávce. Náměstí bylo (mimo budovu MěstNV) ozdobeno čs. státními 
vlajkami, v průvodu bylo přes tisíc účastníků. Přestože chyběli žáci a pro 
fesoři místních středních škol, sešlo se na náměstí ke 3 000 lidí. Stávka 
se stala vyjádřením postoje občanů k současné politické situaci.

V 16 a 20 hodin se v závodním klubu konala dvě mítinková vystoupe-



ní zpěvačky Věry Martinové (ze svobodna Šolínové) z Dobrušky) a herce 
jana  Kanyzy. Pořady se změnily v diskusní fórum hercu  a dalších aktivistů. 
Mezi diskusí zazněly i ne trad ičn í písničky. Účinkující se zřekli honorářů  ve 
prospěch stávkujících s tuden tů  a krytí schodků  z vystoupení folkových 
zpěváků. Vystoupení bylo doplněno přečtením p rohlášen í s tudentů  a herců.

Na lékárně  a nově stavěné prodejně potravin (na místě Lidového d o 
mu) byly vyvěšovány dříve ilegální tisky, p rohlášení OF a jiných politic 
kých s t ran ,  s tuden tů  a různá ručně malovaná hesla. OF vydalo prohlášení 
k vytvoření koordinačního výboru, složeného z o rgan izá torů  shromáždění 
na  náměstí, zástupců nekomunistických s tran , podniků a organizací a t a 
ké neorganizovaných občanů města.

Úterý 28. listopadu — od 16. hodiny se na nám ěstí konala  dalš í m a 
nifestace Občanského fóra, k te rou  opět uváděl prof. Cáp. Asi 700 občanů 
bylo seznámeno s  vývojem s ituace a podepsalo podpisové archy, vyložené 
v prodejně Kniha. Vystoupil i předseda MěstNV a navrhl, aby se další 
setkání konala  vždy v kině.

Předseda vlády sdělil , že p ředal p rezidentu  Husákovi návrh  na udělení 
milosti politickým vězňům, jejichž seznam předložilo OF.

Středa 29. listopadu — Od 16. hodin se konala  první oficiální in fo rm ač
ní schůzka Občanského fóra v bytě p. Bartoše ml. (čp. 23) nad prodejnou 
Kniha. Za účasti as i dvacítky převážně mladých lidí (od 30 — 45 letj 
krystalizovaly názory na složení mluvčích koordinačního cen tra  OF. P ři
zváni byli i předsedové stávkových výborů místních závodů.

Československý parlam en t zrušil ústavní článek o vedoucí úloze KSČ 
ve společnosti a o monopolním postavení marxismu — leninismu ve vý
chově a vzdělávání.

Čtvrtek 30. listopadu — prodejna Knihy se stává oficiálním centrem 
OF. )e zde instalována sch rán k a  pro náměty a připomínky a vyloženy rů z 
né materiály  k rozebrání občany.

Teprve dnes  se ve sdruženém  klubu ROH konal aktiv  dobrušských 
komunistů, který vedl místopředseda Mě V KSČ L. Bodlák. Z asi sedmi 
set č lenů  ve městě bylo přítomno kolem dvou set. pozvaných vybraných 
s tran íků .  Předseda MěstNV oznámil zahájení oficiálních jednání s m íst
ním OF. Diskuse byla ostrá  a kritická. Jak uvádí místní kronika, přítomní 
kritizovali dosavadní politiku KSČ jako celku a  její protil idové metody 
v rám ci bývalé vedoucí úlohy. Tajemník OV KSČ B. Konárek byl ve svém 
projevu několik rá t  p řerušen, přítomní nesouhlasil i  s n ávrhem  OV na de
legáty sjezdu. Z funkce předsedy MěV KSČ odešel dlouholetý činovník Ja
roslav Dubánek, novým předsedou  se sta l ředite l muzea Jiří Mach, který 
však za krátký čas ze s t rany  vystoupil.

Předsednictvo ÚV KSČ konečně poukázalo na po třebu  kritického p ře 
hodnocení událostí roku 1968, tiskový mluvčí předsednic tva  však na do
taz o dalš í existenci Lidových milicí odpověděl,  že LM neslouží pouze k 
ochraně  KSČ, ale  pomáhají chrán i t  majetek  lidu vytvořený za 40 let vývoje.

(pokračování příště)

Pozn.: Uvedené fotografie jsou dílem J. Ouřady ml.:
1) První dem ons trace  na nám ěstí 23. 11. 1989.
2) Druhá dem ons trace  ze dne 26. 11. 1989.
3) Záběr z generá ln í  stávky 27. 11. 1989.

© 15 ©



Zprávy SK 
Dobruška

5. listopadu v 17.30 hodin v SK — Loutková scéna
KURS STUDIA BIBLE
zahajovací povídání o nejrozšířenější knize světa, kde se naučíte ro
zumět jejímu poselství. Lektor z Křesťanského a vzdělávacího stře 
diska CASD. Kursovné 100,— Kčs. -

5. listopadu ve 20.00 hodin v SK — Loutková scéna
Simon AGARFUNKEL:
KONCERT V CENTRAL PARKU
videopořad z posledního společného koncertu této světově proslulé 
folk—rockové dvojice z USA. Pořadem provází Václav Verner.

10. listopadu v 9.00 — 16.00 hodin v SK
VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA
Vstupné 7,— Kčs.
Prodej uměleckých předmětů, výrobků, ozdob, perníků anod., vhodných 
ke zpestření vánočních svátků.
Vstupné 5,— a 2,— Kčs. Prodejní místo 20,— Kčs.

12. listopadu ve 20.00 hodin v SK
J. Voskovec a J. Werich
GOLEM
Známá hra se zpěvy Osvobozeného divadla v nastudování 
Klicperova divadla v Hradci Králové.
2. hra divadelního předplatného. Vstupné 2(5, 24 a 22 Kčs.

'fi. listopadu v 16.00 hodin v SK
HRY ZA ŠKOLOU
zábavný pořad pro děti se spoustou her, hudby a tance.
Slosovatelné vstupenky a tombola pro děti. Pořádá MěDDM, ZS ul. Pu- 
lická a Fr. Ku~ky a SK Dobruška. Vstupné 7,— Kčs.

18. listopadu ve 14.00 — 22.00 hodin v SK
DISKOTÉKOVÉ SHOW
okresní přehlídka a setkání diskžokejů. Světelný bohatý park, velko 
plošné video, soutěže o ceny.
Vstupné 10,— Kčs.

19. listopadu ve 20.00 hodin v SK — Loutková scéna
ZÁKLADY ZDRAVÉ VÝŽIVY
přednáška Milana Dvořáka o racionální výživě. Přednáška spojena 
s ochutnávkou některých pokrmu. Vstupné 5,— Kčs.

16 •



25. listopadu v 10.30 hodin v SK
MINIKABARET JITKY MOLAVCOVÉ
kabaretní pásmo scének, pantomimy i písniček o tom, že „když dva 
dělají totéž, není to vždy totéž“. V režii J. Petráně účinkují J. Molav- 
cová, J. Zajícova, R. Papežík a J. Petrám Vstupné 15,— Kčs.

27. listopadu ve 20.C0 hodin v SK 
Jiří Císler
BREJLE
komorní komedie plná jiskřivých nápadu, chytrého humoru a satiric
kých šlehu, co všechno způsobí inzerát a silné dioptrické brýle obou 
partnerů. V režii J. Císlera sehraje VČD Pardubice.
3. hra v předplatném Vstupné 25, 22, 20 Kčs.

29. listopadu ve 20.00 hodin v SK ROH — Loutková scéna
ZELENÁ LÉKÁRNA
přednáška Pavla V á n i  z Nového Bydžova o léčivých bylinkách, geo
patogenních zónách a dalších léčitelstvích. Vstupné 7,— Kčs

Změna programu vyhrazena. Předprodej vstupenek v KINU 70 denně od 
13.00 hodin kromě pondělí vždy týden před uvedením pořadu. Zamluvené 
vstupenky nutno vyzvednout den předem, inak budou prodány. Písemné 
i telefonické objednávky členských závodů vyřizuje SK Dobruška, číslo 
telefonu 218 02 do týdne před uvedením pořadu. Na všechny akce je 
požadováno společenské oblečení.

Zaznamenali jsme v SK v březnu 1990
V pondělí 3. září se sešli v SK studenti SOU Adast se svými rodiči, 

pedagogy, zástupci mateřského podniku a Městského národního výboru 
v Dobrušce, aby zahájili školní rok v tomto našem největším učilišti.

V úterý 4. září začaly v Loutkové scéně SK probíhat jazyková kursy. 
Pro značný zájem ze strany dobrušské veřejnosti otevřel SK dvě třídy 
angličtiny pro začátečníky, dvě třídy pro pokročilé a po jedné třídě něm
činy pro začátečníky a pro pokročilé. Dále otevřel i třídu angličtiny v 
podniku ADAST.

Ve středu 5. září se uskutečnila první zahajovací lekce kursu tance 
a společenské výchovy pro devadesát začátečníků. Kurs vedou manželé 
Věra a JUDr. Karel Kavalírovi z Hradce Králové, reprodukovanou hudbu 
zajišťuje Josef Pařízek.

V pondělí 10. září pořádal podnik Stuha v SK odpoledne pro své bý
valé zaměstnance. O příjemnou zábavu se vlastní estrádou postarala po
pulární regionální dechovka Opočenka pod vedením Petra Ryšavého.

V pátek 14. září pořádal VTOPÚ v Dobrušce pro své pracovníky, ale 
i pro dobrušskou veřejnost, vystoupení Armádního uměleckého souboru. 
Víta Nejedlého. V programu „Cesty lehkonohé múzy“ se představil Syn? 
fonický orchestr AUS se svými sólisty ve špičkové interpretaci populár
ních skladeb světových operet a muzikálů. Je jen škoda, že tak vynikající



vystoupení mohla ocenit pouze asi stovka přítomných zájemců. V pořadu 
se představilo na padesát profesionálně zdatných hudebníků.

V pondělí 17. září dopoledne zhlédli žáci nižšího stupně ZŠ v ul. Fr. 
Kupky v LS SK pořad „Hrnečku, vař!“ v nastudování herců Východočeské
ho divadla v Pardubicích.

Tentýž den večer zájemcům prvního představení divadelního před
platného sehráli  přední sólisté Hudebního divadla v Karlině a další praž
ští herci představení scénáristy, herce a režiséra Jindřicha Jandy „Z 0 -  
lympu do světa operety“. V divadelní feérii, která všem přítomným osvě
žila řadu známých i méně známých árií,  duet, ensemblů a scén světo
vých operet autorů Offenbacha, Strausse, Hervé, Nedbala, Frimla, Kal- 
mána, Lehára, Dostála a dalších, byli odměněni zaslouženým potleskem V. 
Kalivodová, G. Macků, D. Rosíková, J. Janda, V. Kadlec, M. Kovář, M. Po
spíšil a další.

V neděli 23. září organizoval SK další nedělní diskotéková odpoledne 
s uvaděčem Václavem Zejdou.

Ve středu 26. září se mělo uskutečnit první setkání dětí ve Videoklubu, 
který zajišťuje společně SK a Městský dům ,dětí a mládeže v Dobrušce. 
Pro malý počet příchozích bylo zahajovací představení fr. kresleného filmu 
Asterix přeloženo na středu 24. ří jna.

S p o l e č e n s k á
kronika

B lahop řejem e k významnému životním u jubileu
89 let Františka Jelenová, Dobruška, Kostelní 41 
87 let Růžena Volfová, Podbřezí 12 
86 let Božena Hňlcová, Dobruška, Příčnice 690 
84 let Helena Novotná, Dobruška, Nejedlého 652 

Jan Drábek, Podbřezí 76 
81 let Marie Smrčková, Dobruška 10

Marie Nováková, Dobruška, Pulice 14 
Jan Sitný, Dobruška, Čs. odboje 794 
František Sazima, Dobruška Fr. Kupky 290 

80 let Miloslava Lukášková. Dobruška, Křovice 496 
Anežka Henclová, Dobruška, Běstviny 16 
Stanislav Skočdopole, Domašín 66 

75 let Oldřich Hule, Dobruška, Sadová 666 
Josef Novák, Dobruška, Křovice 23 
Marie Řeháková, Dobruška, Doly 420 
Cecílie Kleinová, Dobruška, Poříčí 478 
Marie Kalodová, Dobruška, R. Drejsla 619 
Marie Tláskalová, Dobruška, Křovice 19 

70 let Anna Půhonná, Domašín 85

nar. 20. 11. 1901
29. 11. 1903
25. 11. 1904

9. 11. 1906
22. 11. 1906
15. 11. 1909

8. 11. 1909
19. 11. 1909
21. 11. 1909
21. 11. 1910

9. 11. 1910
11. 11. 1910
13. 11. 1915
14. 11. 1915

5. 11. 1915
15. 11. 1915

4. 11. 1915
26. 11. 1915
28. 11. 1920

• 18 •



Sňatek uzavřeli:
Martin Dostál, Rychnov n. Kn. — Marcela Hartmanová, Podbřezí 104 
Martin Vašák, Dobruška 865 — Jana Matoušková, Dobruška 865 
Josef Procházka, Divišov 25 — Pavlína Vašáková, Dobruška 865 
Pavel Vacek, Dobruška 824 — Iveta Osikovská, Dobruška 520 
Jan Koleno, Dobruška, Mělčany 14 — Květa Pithartová, Dka 586 
Luboš Novotný, Podbřezí 78 — Petra Mňuková, Častolovice 347

Vítáme do života narozené děti:
Jakuba Tomáše, Dobruška, Křovice 71 nar. 4. 9. 1990
Petra Sedláčka, Dobruška 681 3. 9. 1990
Ondřeje Koubka, Dobruška, Pulice 112 25. 8. 1990
Karla Oubrechta, Dobruška, Pulice 93 30. 8. 1990
Veroniku Mrázkovou, Lhoia-Netřeba 53 31. 8. 1990
Jana Holienčina, Dobruška, Pulice 113 30. 8. 1990
Beátu Bittnerovou, Dobruška, Křovice 3 5. 9. 1990

Loučíme se se zemřelými spoluobčany:
josefem Veselým, Dobruška 687 nar. 30. 1 . 1909
Ladislavem Liškou, Dobruška 741 20. 5. 1917
Marií Michlovou, Lhota-Netřeba 73 25. 9. 1910
Josefem Andšem, Dobruška 801 21. 3. 1904
Antonínem Baškem, Dobruška, Pulice 23 8. 2. 1908
Annou Remešovou, Dobruška 774 31. 1 . 1900
Růženou Dvořákovou, Dobruška, Křovice 14 14. 2. 1908
Bohuslavem Šubrtem, Dobruška 566 3. 8. 1928

Z činnosti muzea
NÁVŠTĚVA Z JAPONSKA

Mezi zájemci o expozice dobrušského muzea je i řada zahraničních 
návštěvníků. Málokteří však projevují jiný zájem než turistický. Mezi ta
kové patří pan Hirotoshi Furuta, který k nám zavítal až z dalekého Japon
ska.

Oborem jeho zájmu je moderní výtvarné umění. V anglickém překladu 
monografie Ludmily Vachtové se seznámil s osobností Františka Kupky, 
jehož dílo (v Japonsku téměř neznámé) ho silně zaujalo.

V současné době je pan Furuta na studijním pobytu v Československu 
a ve Francii, kde sbírá podkladové materiály a informace pro připravova
nou publikaci o Kupkovi. V dobrušském muzeu se zajímal především o 
Kupkovy obrazy, ukazující první krůčky malířovy dráhy.

Může nás jenom těšit, že se s dílem této významné umělecké osobnosti, 
která měla k Dobrušce vždy velmi dobrý vztah (i přes nepochopení a ne
zájem, jehož se Kupkovi od našeho města svého času dostalo), seznámí 
i milovníci umění v Japonsku.



OBRÁZKY NA SKLE
Městské muzeum má rozsahem sice nevelkou, ale zajímavou a hodnot

nou sbírku tzv, podmaleb na skle — lidových obrázků z druhé poloviny 
18. a z první poloviny 19. století.

V šedesátých letech doplnil sbírku tehdejší ředitel muzea Dr. Hladký 
o několik obrázků, nalezených ve velké bedně na muzejní půdě. Bohužel, 
většina předmětů v této bedně byla, zřejmě nešetrným zacházením, úplně 
zničena.

Témata obrázků na skle ze sbírek dobrušského muzea jsou výhradně 
náboženská. Obrázky se malovaly na kazové sklo a byly vítanou upomín
kou z poutí a obdobných církevních slavností. Půvabně naivní tváře a 
postavy sv. Jana Nepomuckého, Panny Marie, sv. Floriána, či sv. Jiřího 
bojujícího s drakem mnohla dobrušská veřejnost zhlédnout na dřívějších 
výstavách muzea s etnografickým zaměřením.

Nyní se naše sbírka rozrostla o další přírůstek. Je jím obrázek s téma
tikou „Poslední večeře Páně“. V oválu, zdobeném rostlinnými motivy, jsou 
postavy Krista a apoštolů ve známém novozákonním výjevu. Toto téma 
dosud nebylo ve sbírce našeho muzea zastoupeno.

Obrázek na skle „Poslední večeře Páně“ daroval muzeu Josef Grulich 
z Dobrušky, kterému patří naše upřímné poděkování. Po nezbytných o- 
pravách a konzervaci obohatí obrázek muzejní sbírky a bude jistě i zají
mavým exponátem některé z příštích výstav.

—jm —

MĚSTSKÝ DtM DĚTÍ A MLÁDEŽE V DOBRUŠCE
Nabídka na měsíc listopad:
1. 11. — 2. 11. 1990 se uskuteční 2 denní výlet pro děti do České Metuje. 
Cena výletu cca 80,— Kčs. Bližší informace na tel. č. 21302 a na propa
gačních letácích MěDDM.

OPRAVA
V říjnovém čísle článku Sokol Dobruška bylo chybně vytištěno: . .  . byly 

tu volejbalové kurty (1931 a 39), doskočiště pro sokoly“ místo správného 
„ . . .  doskočiště pro skoky“. Autorovi článku Vladislavu Balcarovi se o- 
mlouváme za tiskovou chybu i za to, že jeho autorství zůstalo čtenářům 
utajeno.

V článku Občanské fórum informuje byl otištěn návrh kandidátky OF, 
kde u p. Vladislava Balcara má být uvedeno původní povolání technik a u 
p. Václava Hlavsy ředitel ZŠ Pulická ulice, původně učitel.

Oběma kandidátům i čtenářům se omlouváme za neúplnou informaci.
Redakce

Okresní muzeum Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou srdečně zve 
své příznivce na II. vánoční jarmark, který se uskuteční v neděli dne 
25. listopadu 1990 (od 9.00 do 16.00 hodin) v expozici muzea, zámek — 
I. patro.



Amatérští umělci z našeho kraje Vám nabídnou své výrobky — vánoční 
hronovické pečivo, perníky, obrázky na skle, výrobky ze dřeva a kůže, 
mosazné zvonky a mnoho dalších zajímavých výrobků.

25. listopadu můžete nakoupit vánoční dárek! OMOH, Rychnov n. Kn.

SPORT

SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA LISTOPAD
10. 11. 9.30, 11.00 fotbal Dobruška, žáci — N. Bydžov
10. 11. 12.00 fotbal Dobruška dorost — Ústí nad Orlicí
10. 11. 14.00 fotbal Dobruška A — Nové Město nad Metují

Lyžařský oddíl Dobruška přibírá děti z 1. a 2. tříd.
Tréninky — pondělí a středa od 16.00 do 8.00 hodin za sokolovnou. 
Přihlášky posílejte na adresu:

Jiří Braun 
Dobruška 
PSČ 518 01
Mírová 813 Anna Loumová

KRYTÝ BAZÉN V DOBRUŠCE
V dubnu příštího roku to bude již 10 let, co byl zahájen provoz naše

ho krytého bazénu.
Kromě plavecké výuky a plavání pro veřejnost je zde možné navštívit 

saunu, masáže a ve výhledu jsou i další služby, jako např. kosmetika, 
pedikúra, kadeřnictví apod.

Od listopadu zavádíme sobotní společnou rodinnou a partnerskou sau
nu, masáže jsou prováděny od 1. 10. 1990 každý všední den odpoledne 
odbornými rehabilitačními sestrami.

Po desetiletém nepřetržitém provozu zařízení bude nutno provádět ge
nerální opravy a výměny jednotlivých strojních zařízení a celků. Vzhle
dem k tomu, že se chystá otevření venkovního koupaliště, bude na uve
dené opravy dostatek prostoru v letním období.

Starosti s údržbou však nejsou tak palčivé, jako ekonomické problé
my, které v současné době postihují všechny neekonomické provozy, bez 
ohledu na jejich účel. Nevyhne se tomu ani krytý bazén, který má i při 
dobré organizaci provozu účinnost zhruba 70 °/o, to znamená, že na roční 
náklad milion korun činí ztráta zhruba 300 tisíc korun.

Vzhledem k chystanému zdražení energií bude za předpokladu udrže
ní cen vstupného a nájmů potřeba pro tento provoz již zhruba trojná
sobek současných dotací.

Národní výbor se těmito problémy intenzívně zabývá a hledá cesty, 
jak celou složitou situaci vyřešit. Je zřejmé, že nasazením ekonomických 
nájmů a vstupného dojde k prudkému poklesu zájmu o toto zařízení, 
a tím by vlastně takový provoz ztratil smysl. K částečnému poklesu do
šlo již po zdražení benzínu.

®  21 ®



Na druhé straně však těžko požadovat dotace od města, když zařízení 
slouží k výuce dětí pro celý okres a zdravotní efekt má rovněž pro náv
štěvníky z celého okresu a nejenom z něho.

V současné době zdravotnictví, školství, tělovýchova i pojišťovna na do
tace tohoto druhu nemají peníze.

Celý problém pravděpodobně vyřeší až dobře fungující daňový systém, 
kde dotace firem v katastrální oblasti budou odpočtovou položkou z da
ní tak, jak to funguje v celé řadě vyspělých evropských států.

Kdo však bude sponzorem výuky plavání našich dětí do té doby?
Vojtěch Vršník, vedoucí bazénu

KOMERČNÍ BANKA
Komerční banka, pobočka Rychnov nad Kněžnou zahájila dne 18. 9. 1990 

poskytování svých služeb v Dobrušce, v budově spořitelny. Pravidelně kaž
dé úterý a čtvrtek v době od 8 do 12 a odpoledne od 13 do 16 hodin 
bude otevřena směnárna. Postupně budou zaváděny i další služby, na 
které se můžete informovat u přepážky, nebo na telefonním čísle 210 51.

P a n o r a m a t i c k é  
k i n o  7 0  D o b r u š k a
Pozor na začátky představení!

1. listopadu - čtvrtek
jen v 17 hodin

2. listopadu - pátek
jen v 17 hodin

1. listopadu - čtvrtek 
jen ve 20 hodin

2. listopadu - pátek 
jen ve 20 hodin

3. listopadu - sobota 
v 17 a ve 20 hodin

4. listopadu - neděle 
v 17 a ve 20 hodin

Šerif a mimozemšťan II.
Italská barevná dobrodružná komedie — Bud 
Spencer a malý posel z jiné planety opět v akci. 
České znění.
Vstupné 6, 8, 10 Kčs Mládeži přístupný

Krotitelé duchů II.
Zachraň se, kdo můžeš, aneb v New Yorku zase 
straší. Americký barevný 70 mm velkofilm!! 
Vstupné 12, 14, 16 Kčs Mládeži přístupný



6. listopadu - úterý
v 17 a ve 20 hodin

7. listopadu - středa
v 17 a ve 20 hodin

8. listopadu - čtvrtek
v 17 a ve 20 hodin

9. listopadu - pátek
jen ve 20 hodin

10. listopadu - sobota
v 17 a ve 20 hodin

11. listopadu - neděle
v 17 a ve 20 hodin

13. listopadu - úterý
v 17 a ve 20 hodin

14. listopadu - středa
jen v 17 hodin 
Sleva se poskytuje

14. listopadu - středa
jen ve 20 hodin

15. listopadu - čtvrtek
v 17 a ve 20 hodin

16. listopadu - pátek
jen ve 20 hodin 
Sleva se poskytuje

16. listopadu - pátek
jen v 17 hodin

17. listopadu - sobota
v 17 a ve 20 hodin

18. listopadu - neděle
v 17 a ve 20 hodin

Cesta zhýčkaného dítěte
Francouzský barevný širokoúhlý film — Jean 
Paul Belmondo tulákem po všech kontinentech. 
České znění.
Vstupné 6, 8, 10 Kčs Mládeži přístupný

Terminátor
Americký barevný fantasticko-dobrodružný film 
s A. Schwarzenegrem v hl. roli. České znění. 
Vstupné 8, 10, 12 Kčs Mládeži nepřístupný

Sedím na konári
Slovenský barevný film — féerie o zlatě, smrti a 
lásce bez milování. V hl. roli Bolek Polívka. 
Režie Juraj Jakubisko. Sleva se poskytuje 
Vstupné 6, 8, 10 Kčs. Mládeži nepřístupný

Poklad na Stříbrném jezeře
Barevný širokoúhlý dobrodružný film NSR podle 
K. Maye. České znění.
Vstupné 4, 6, 8 Kčs Mládeži přístupný
jen pro členy Filmového klubu
Kočár do Vídně
Český širokoúhlý film podle námětu Jana Procház
ky. V hl. roli Iva Janžurová, J. Hanzlík a L. Mun- 
zar.

Všichni dobří rodáci
Český barevný trezorový film — osudy přátel z 
moravské vesnice jsou poznamenány společenským 
vývojem v poválečném období. Hrají: V. Brodský, 
R. Brzobohatý, VI. Menšík, W. Matuška aj.
Režie Vojtěch Jasný
Vstupné 6, 8, 10 Kčs Mládeži přístupný

Něco z Alenky
Švýcarský barevný film —interpretace Carrollovy 
knihy Alenka v říši divů. České znění.
Vstupné 4, 6, 8 Kčs Mládeži přístupný

Sex, lži a video
Americký barevný fim — máte-li problém se se
xem, nechoďte k psychoanalytikovi, ale svěřte se 
videokameře.
Vstupné 6, 8, 10 Kčs. Mládeži nepřístupný

Archa bláznů
Český film — osud lékaře. Volné zpracování po
vídky A. P. Čechova Pavilon č. 6. Hrají: Zl. Vacek, 
VI. Merta, André Gédéon a j.
Vstupné 6, 8, 10 Kčs

•  23 •
Mládeži nepřístupný



20. listopadu - úterý
v 16.30 a 20 hodin

21. listopadu - středa
v 16.30 a 20 hodin

22. listopadu - čtvrtek 
jen v 17 hodin

23. listopadu - pátek
jen v 17 hodin

22. listopadu - čtvrtek 
jen ve 20 hodin

23. listopadu - pátek 
ien ve 20 hodin

24. listopadu - sobota 
v 17 a ve 20 hodin

25. listopadu - neděle 
v 17 a ve 20 hodin

27. listopadu - úterý
v 17 a ve 20 hodin

28. listopadu - středa
ien v 17 hodin

jen ve 20 hodin

29. listopadu - čtvrtek 
v 17 a ve 20 hodin

30. listopadu - pátek 
jen ve 20 hodin

1. prosince - sobota
v 17 a ve 20 hodin

2. prosince - neděle
v 17 a ve 20 hodin

Tatarská poušť
Barevný film Itálie — Francie — NSR s hvězdným 
obsazením. Posádka pevnosti očekává útok nezná
mého nepřítele.
Vstupné 8, 10, 12 Kčs Mládeži přístupný

Tenkrát na západě
Italský barevný širokoúhlý dobrodružný film z 
Divokého západu. V hl. roli Cl. Cardinale a Henry 
Fonda. Uvádíme před koncem monopolu!!
Vstupné 8, 10, 12 Kčs Mládeži nepřístupný

Vinnetou I.
Německý barevný širokoúhlý film — první část 
slavného románu K. Maye. V hl. roli Lex Barker 
a P. Brice. České znění. Uvádíme před koncem 
monopolu!!
Vstupné 4, 6, 8 Kčs Mládeži přístupný

Emmanuelle II.
Francouzský barevný širokoúhlý film — zážitky 
mladé ženy v Hong Kongu a na ostrovu Báli. 
Mládeži do 18 let nepřístupný!!
Vstupné 8, 10, 12 Kčs

Hráči z Indiány
Americký barevný film ze sportovního prostředí. 
V hl. roli Gene Hackman.
Vstupná 6, 8, 10 Kčs Mládeži přístupný

jen pro členy Filmového klubu
Večer Čs. film. archívu
Anglická hudební komedie — jazzová revue po
pulárních melodií. Hrají: Kenny Balí and His Jazz 
man, Chris Barber se skupinou, Acker Bilk a j.

Gorily v mlze
Americký barevný přírodní film o bioložce, která 
zasvětila život záchraně goril.
Vstupné 6, 8, 10 Kčs Mládeži přístupný

Černá listina
Francouzský barevný kriminální film — příběh 
matky, která mstí smrt své dcery. V hl. roli A. 
Girardotová. České znění.
Vstupné 6, 8, 10 Kčs Mládeži nepřístupný



Hrajeme pro mladé diváky
4. listopadu - neděle

ve 14.30 hodin  
Vstupné 3 Kčs

11. listopadu - neděle  
14.30 hodin

Vstupné 3 Kčs

18. listopadu - neděle

Vstupné 3 Kčs

D iv o k é  la b u tě
Barevná klasická pohádka o statečné princezně.

K r te k  —  f ilm o v á  h v ěz d a
Pět dobrodružství malého kamaráda.

P o h á d k y  B o lk a  a  L o lk a
Jak dva kamarádi vstoupili do světa pohádek.

25. listopadu - neděle

Vstupné 3 Kčs

S e d m  je d n o u  ra n o u
Česká barevná klasická pohádka o krejčíkovi, kte
rý se nebál obrů ani much.

V PROSINCI UVEDEM E: Good by Em m anuelle — Číslo 5 žije I. — Fantom  
A m sterodam u — H ořící M ississippi — B arb ar
Conan

Změna programu vyhrazena. Pokladna otevřena od 13 do 20,20 hodin 
v sobotu a v neděli dvě hodiny před představením, před pohádkou jednu 
hodinu. Pondělí volný den. Písemné i telefonické objednávky vyřizuje 
KINO 70 Dobruška, tel. ě. 210 02, PSČ 518 01. Předprodej vstupenek týden 
před uvedením filmu. Zamluvené vstupenky nutno vyzvedonut 30 minu: 
před představením, jinak budou prodány. Mladiství předloží na vyzvání za 
městnancú kina obě. průkaz. Přicházejte včas, jinak budete do hlediště 
uvedeni až po promítnutí týdeníku.



MĚSTSKÝ NÁRODNÍ VÝBOR 
DOBRUŠKA

Odböratel:
 


